
130 Repertorio Histórico de la Academia Antioqueña de Historia 

Vida de la Academia 

Homenaje a doña Pilar Moreno de Ángel 

Para la Academia Antioqueña de Historia fue muy lamentable la 
muerte acaecida en Bogotá de doña Pilar Moreno de Ángel, distin
guida académica de la Academia Colombiana de Historia y perte
neciente al grupo de distinguidos Miembros Honorarios de nuestra 
Institución. 

El martes 5 de septiembre a las 6:15 p.m. en el Auditorio Manuel 
Uribe Ángel de la Academia, se hizo reconocimiento a su memoria y 
se celebró una misa por el eterno descanso de su alma. Académicos 
y amigos de la Institución presentes en dicho acto, le rindieron sin
cero homenaje de admiración y aprecio. 

Homenaje a monseñor Javier Piedrahíta Echeverri 

RESOLUCIÓN Nº 008 de 2006 

La Academia Antioqueña de Historia 

CONSIDERANDO: 

A. Que en el día de hoy falleció en esta ciudad Monseñor Francisco 
Javier Piedrahíta Echeverri. 

B. Que Monseñor Piedrahíta Echeverri fue un preeminente miem
bro de la Iglesia Antioqueña, a la que entregó la totalidad de su 
capacidad intelectual en las diferentes misiones a que lo destina
ron sus jerarcas, y de manera muy especial, en la investigación 
y difusión de la historia de los arzobispos, obispos, sacerdotes, 
religiosos y religiosas, parroquias y centros de formación en An
tioquia. 



Repertorio Histórico de la Academia Antioqueña de Historia 131 

C. Que como fruto de su dedicación al estudio de las fuentes y docu
mentos con rigurosa disciplina crítica deja una obra voluminosa 
y de gran valor sobre la historia profana de Antioquia y de Mede
llín. 

D. Que Monseñor Piedrahíta Echeverri fue miembro prestante de la 
Academia Antioqueña de Historia, desde Miembro Correspon
diente, el 4 de abril de 1967, Miembro de Número desde 1970, y, 
finalmente Miembro Honorario a partir de febrero de 1990, Ins
titución a la que honró, no sólo con su presencia y participación 
asidua, sino también con sus sabias y oportunas intervenciones y, 
muy especialmente, con su voluminosa producción de documen
tos y obras sobre el pasado de Medellín y de Antioquia. 

E. Que Monseñor Piedrahíta perteneció además, a diversas institu
ciones de carácter cultural y científico, y mereció ser galardonado 
por entidades universitarias, científico-culturales y políticas, en 
reconocimiento a su interés, capacidad y contribución a acrecen
tar los valores intelectuales. 

RESUELVE: 

Artículo 1 ºDeplorar con singular sentimiento de pesar el deceso 
del ilustre académico, hombre de iglesia y de estudio, 
Monseñor Francisco Javier Piedrahíta Echeverri. 

Artículo 2°Hacerse solidaria con la venerable Curia Arquidiocesa
na, con el Presbiterio de Medellín, con los familiares del 
extinto y con las corporaciones universitarias y científi
cas de las que hizo parte, en la desaparición del aprecia
do levita, Monseñor Piedrahíta Echeverri. 

Artículo 3ºIzar a media asta en su sede la bandera de la Academia 
durante el día de hoy y rendirle póstumo homenaje con 
acto especial en la sede de la Academia Antioqueña de 
Historia, en fecha oportuna que se convendrá con sus 
familiares. 



132 Repertorio Histórico de la Academia Antioqueña de Historia 

Sendas copias de la presente resolución en nota de estilo serán en
tregadas a la familia de Monseñor Piedrahíta Echeverri y la Venera
ble Curia Arquidiocesana de Medellín. 

Dada en Medellín, a los 30 días del mes de agosto de 2006 

José María Bravo Betancur Demetrio Quintero Quintero 
Presidente Secretario General 

Homenaje al presbítero Roberto María Tisnés Jiménez 

RESOLUCIÓN Nº 009 de 2006 

La Academia Antioqueña de Historia 

CONSIDERANDO: 

A. Que el día 29 de agosto de 2006 falleció en Bogotá el R.P. Roberto 
María Tisnés Jiménez. 

B. Que el Padre Tisnés Jiménez fue un esclarecido miembro de la 
Comunidad Claretiana en la que sobresalió en actividades de 
suma responsabilidad administrativa y religiosa. 

C. Que el Padre Tisnés Jiménez entró a ser parte de la Academia 
Antioqueña de Historia como Miembro Correspondiente desde 
1957; pasó a recibirse como Miembro Numerario en 1970 y fue 
promovido a Miembro Honorario en 1981. Le dio honra y lustre 
con sus escritos, intervenciones y acertados criterios sobre la his
toria de Antioquia y de Colombia. 

D. Que el Padre Roberto María Tisnés Jiménez fue fecundo escritor 
y divulgador de temas no conocidos sobre la historia de Sansón, 
su tierra natal, y de episodios interesantes de nuestra contienda 
independentista. 



Repertorio Histórico de la Academia Antioqueña de Historia 133 

RESUELVE: 

Artículo 1° Lamentar la desaparición del ilustre levita claretiano 
Roberto María Tisnés Jiménez, por el vacío que causa 
su muerte en el clero colombiano y en las letras nacio
nales. 

Artículo 2° Rendir póstumo homenaje a su memoria con una sa
grada eucaristía con invitación a sus familiares y la asis
tencia de los miembros y amigos de la Academia Antio
queña de Historia. 

Copia de la presente resolución en nota de estilo será entregada a su 
familia. 

Dada en Medellín, a los 28 días del mes de septiembre de 2006 

José María Bravo Betancur 
Presidente 

Evelio Ramírez Martínez 
Vicepresidente 

Demetrio Quintero Quintero 
Secretario General 


